
COMUNE DI GENOVA

Direzione Difesa del Suolo

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

ATTO N. DD 2185

ADOTTATO IL 07/05/2024

 ESECUTIVO DAL  07/05/2024

OGGETTO: Addendum al contratto con la società SERVIZI INDUSTRIALI GENOVA SIGE S.r.l.
ai sensi dell’art. 120 comma 1 lettera b) del D.L. 36/2023 - Affidamento di ulteriore
attività  di  campionamento  delle  acque  sotterranee,  incluso lo  smaltimento  delle
stesse, e analisi di laboratorio per il parametro Cromo esavalente di n.1 piezometro
denominato S7 situato nell’area pozzi oleodotti Revetro.
(CUP: B33H19001390001; CIG B0C701BD04; MOGE: 020350-10)

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che:

- con Determinazione Dirigenziale n. 1065 adottata il 18/03/2024 della Direzione Difesa del Suolo è
stata affidata l’attività di campionamento delle acque sotterranee di n.3 piezometri situati nell’area
pozzi  oleodotti  RFI/Revetro  alla  società  SERVIZI  INDUSTRIALI  GENOVA SIGE S.r.l.  ai  sensi
dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.L. 36/2023;

-  il  campionamento  oggetto  dell’affidamento  di  cui  al  punto  precedente  è  stato  eseguito  in
contraddittorio con ARPAL;

-  la  società  SERVIZI  INDUSTRIALI  GENOVA SIGE  S.r.  ha  consegnato  i  Rapporti  di  prova
24LA03130, 24LA03131 e 24LA03132 che hanno determinato la conformità ai limiti previsti dal D.
Lgs. 03/04/06 n° 152 parte 4° - all.5 - tab. 2;

Considerato che:

-  ARPAL  con  nota  Prot.  n.  206456  del  23/04/2024  ha  comunicato,  che  nel  suddetto
campionamento ha riscontrato un superamento piuttosto importante per il parametro CrVI (30+/-4
µg/l) nel piezometro S7 e ritiene indispensabile un nuovo campionamento in contraddittorio delle

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  1  di  4



acque sotterranee e analisi di laboratorio per la determinazione del parametro CrVI nel piezometro
S7 situato nell’area pozzi oleodotti Revetro;

Considerato che:

-  per  quanto  sopra  esposto  e  per  ragioni  di  semplicità  e  non  aggravamento  della  macchina
amministrativa si  è proceduto a richiedere alla società SERVIZI  INDUSTRIALI GENOVA SIGE
S.r.l.,  già affidataria del precedente incarico, un preventivo per l’attività richiesta; il  corrispettivo
proposto è pari  a  complessivi  Euro 300,00 (attività  soggetta al  regime di  non imponibilità  IVA
previsto dall’art. 9, primo comma, n. 6 del D.P.R. n. 633 del 1972 e dell’art. 1, comma 992, della
Legge n. 296 del 2006);

- in data 02/05/2024 è stata sottoscritta lettera commerciale, che costituisce contratto, Prot.  n.
219181 il 02/05/2024 (allegato come parte integrante al presente provvedimento), per formalizzare
l’attività aggiuntiva richiesta;

Ritenuto pertanto:

-  di  affidare  sensi  dell’art.  120  comma  1  lettera  b)  del  D.L.  36/2023  alla  società  SERVIZI
INDUSTRIALI  GENOVA SIGE  S.r.l.  con  sede  legale  Piazza  della  Vittoria  7/14,  CAP 16121,
Genova (GE), P.IVA e C.F. 02687740106, PEC sigesrlge@pec.it, (COD. BENF. 21119) la nuova
attività di campionamento per un importo totale di Euro 300,00 (attività soggetta al regime di non
imponibilità IVA previsto dall’art. 9, primo comma, n. 6 del D.P.R. n. 633 del 1972 e dell’art. 1,
comma 992, della Legge n. 296 del 2006);

Dato  atto  che  l’istruttoria  del  presente  atto  è  stata  svolta  da  ACCOLLA NICOLETTA e  che  il
responsabile  del  procedimento  Arch.  Roberto  Valcalda  attesta  la  regolarità  e  correttezza
dell’azione amministrativa per quanto di competenza, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 e
provvederà  a  tutti  gli  atti  necessari  all’esecuzione  del  presente  provvedimento,  fatta  salva
l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di altri soggetti.

Considerato che, con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e la
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000.

Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai
sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000, come da allegato 5 iter degli atti  e acquisizione dei
pareri.

Visti:

- gli artt. 107, 153 comma 5, 183, comma 1, 192 del Decreto Legislativo 18.8.2000, n. 267;

- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

- gli artt. 4, 16 e 17 del D. Lgs. 165/2001;

Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  70  del  22.12.2023  con  la  quale  sono  stati

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  2  di  4



approvati i documenti Previsionali e Programmatici 2024/2026.

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 8 del 25.01.2024 con la quale è stato approvato il
Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026.

ASPETTI CONTABILI
1. di  mandare  a  prelevare  la  somma  complessiva  di  Euro  300,00  al  Capitolo  75756  c.d.c.

2223.8.05 “Idrogeologico - Manutenzioni straordinarie - ribaltamento a mare – Fincantieri” del
Bilancio 2024, P.d.C. 2.2.1.9.14 crono 2022/374 mediante riduzione dell’IMPE 2024/5681 ed
emissione nuovo IMPE 2024/……:

2. di dare atto che la spesa di Euro 300,00 è finanziata con i fondi di cui al Decreto n. 12 del
16/11/2021  del  Commissario  Straordinario  per  la  Ricostruzione  del  viadotto  Polcevera
dell’Autostrada A 10 ACC 2024/1284;

DETERMINA

di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, ai sensi dell’art. 120 comma 1 lettera b) del
D.L. 36/2023 alla società SERVIZI INDUSTRIALI GENOVA SIGE S.r.l., sede legale Piazza della
Vittoria 7/14, CAP 16121, Genova (GE), P.IVA e C.F. 02687740106, PEC sigesrlge@pec.it (COD.
BENF. 21119) ulteriore attività di campionamento delle acque sotterranee, incluso lo smaltimento
delle  stesse,  e  analisi  di  laboratorio  per  il  parametro  Cromo  esavalente  di  n.1  piezometro
denominato  S7  situato  nell’area  pozzi  oleodotti  Revetro  nell’ambito  dell’intervento  denominato
“Realizzazione della nuova calata ad uso cantieristico navale all’interno del Porto Petroli di Genova
Sestri Ponente e sistemazione idraulica del rio Molinassi - Lotto 1 Stralcio 1, Lotto 2 Stralcio 2
Fase 2, Lotto 3” per un totale di Euro 300,00 (attività soggetta al regime di non imponibilità IVA
previsto dall’art. 9, primo comma, n. 6 del D.P.R. n. 633 del 1972 e dell’art. 1, comma 992, della
Legge n. 296 del 2006);
1. di autorizzare Direzione lArea Infrastrutture Opere Pubbliche - Difesa del Suolo alla liquidazione

delle competenze spettanti alla società SERVIZI INDUSTRIALI GENOVA SIGE S.r.l., di cui al
precedente punto 1 degli aspetti contabili, in un’unica soluzione sulla base della fattura emessa
dalla stessa società, mediante emissione di richiesta di atto di liquidazione digitale, nei limiti di
spesa  di  cui  al  presente  provvedimento,  ai  sensi  dell’art.  53  del  vigente  regolamento  di
Contabilità;

2. di provvedere a cura della – Direzione di Area Infrastrutture ed Opere Pubbliche Difesa del
Suolo  alla  pubblicazione  del  presente  provvedimento  sul  profilo  del  Comune  alla  sezione
“Amministrazione Trasparente”, ai sensi del combinato disposto dell’art. 29 del D.lgs. 50/2016 e
dell’art. 225 comma 2 del D.lgs. 36/2023;

3. di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa in vigore
sulla tutela dei dati personali;

4. di assumere quanto riportato, in parte narrativa, nella sezione aspetti contabili.

Il Dirigente
   Dott. Arch. Roberto Valcalda

Avverso il presente provvedimento può essere opposto ricorso entro sessanta giorni, dalla data di pubblicazione all’albo pretorio, al
Tribunale Amministrativo Regionale della Liguria nei termini e modi previsti dall’art. 2 e seguenti della L.1034/1971 e s.m. e i. , ovvero
entro centoventi giorni dalla data di pubblicazione al Presidente della Repubblica nei termini e modi previsti dall’art. 8 e seguenti del

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  3  di  4



D.P.R. 1199/1971.

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  4  di  4



c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
0
2
/
0
5
/
2
0
2
4
.
0
2
1
9
1
8
1
.
U





c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
0
2
/
0
5
/
2
0
2
4
.
0
2
1
9
1
8
1
.
U



c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
0
2
/
0
5
/
2
0
2
4
.
0
2
1
9
1
8
1
.
U



c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
0
2
/
0
5
/
2
0
2
4
.
0
2
1
9
1
8
1
.
U




	



